2.   关联方及关联交易披露不完整

本集团及本公司发现，2020 年度及 2021 年度披露的关联方关系及关联方交易披露

不完整，且 2020 年度、2021 年度及 2022 年度部分关联方交易金额披露不准确，本集

团及本公司对 2020 年度、2021 年度及 2022 年度关联方及关联方交易的披露进行了更

正。

3.   非经常性损益披露不准确

本集团及本公司发现，2020年度及2021年度处置交易性金融资产取得的投资收益

未列为非经常性损益，因此本集团及本公司对非常性损益披露数据进行了更正。

上述调整涉及的科目及影响金额详见本说明附注四、五、六，金额均以人民币列

示。

二、其他调整事项

1.   终止确认的银行承兑汇票口径

2020 年度及 2021 年度，对于应收票据能否终止确认时对承兑人的信用等级划分上

与 2022 年度口径不一致，为了保持 2020 年度、2021 年度及 2022 年度应收票据终止确

认口径一致，本集团及本公司将银行承兑汇票终止确认的承兑人口径统一为信用等级

较高的 6家大型商业银行和 9 家上市股份制商业银行，对 2020 年 12月 31日及 2021年

12 月 31 日应收票据、应付账款及其他应付款金额进行了调整。

2.   应收票据列报

2020年度，本集团及本公司管理银行承兑汇票的业务模式既以收取合同现金流量

为目标又以出售该金融资产为目标，因此将银行承兑汇票列报在应收款项融资。2021

公告编号：2023-099

年度起，本集团及本公司按照证监会于2021年 12 月发布的《监管规则适用指引——会

计类第2号》，改为将信用风险等级较高的银行承兑的银行承兑汇票列报在应收款项融

资，其余票据列报在应收票据。为了保持2020年度、2021年度及2022年度列报口径的

可比性，本集团及本公司对2020年末银行承兑汇票的列报方式进行了调整。

3.   营业外支出附注披露

2020年度，本集团及本公司营业外支出中罚款金额为人民币68,136.46元。该项罚

款包括税收滞纳金人民币25,587.96元和因劳动仲裁等事项产生的赔偿款人民币

42,548.50元。为了明确披露罚款的性质，本集团及本公司对2020年度营业外支出附注

中罚款的具体事项进行了明确披露。

上述调整涉及的科目及影响金额详见本说明附注三、七，金额均以人民币列示。

三、上述调整事项对本集团及本公司于2020年12月31日以及2021年12月31日资产负债

表各项目(不包括未分配利润)的影响

本集团

项目 注 2021年 2021年 2021年

  调整前 调整数 调整后

应收票据 二、1 46,769,847.48 5,707,953.00 52,477,800.48

应付账款 二、1 (21,648,817.01) (3,091,001.21) (24,739,818.22)

其他应付款 二、1 (5,310,159.58) (2,616,951.79) (7,927,111.37)

合计   -

项目 注 2020年 2020年 2020年

  调整前 调整数 调整后

应收款项融资 二、2 82,057,628.65 (71,897,215.15)  10,160,413.50

应收票据
二、 1 及

二、2
- 70,097,215.15  70,097,215.15

应付账款 二、1 (35,557,512.92) 1,800,000.00 (33,757,512.92)

合计   -

本公司

项目 注 2021年 2021年 2021年

  调整前 调整数 调整后

应收票据 二、1 46,769,847.48 5,707,953.00 52,477,800.48

应付账款 二、1 (21,648,817.01) (3,091,001.21) (24,739,818.22)

其他应付款 二、1 (5,308,530.88) (2,616,951.79) (7,925,482.67)

合计   -

项目 注 2020年 2020年 2020年

  调整前 调整数 调整后

应收款项融资 二、2 82,057,628.65 (71,897,215.15)  10,160,413.50

应收票据
二、 1 及

二、2
- 70,097,215.15  70,097,215.15

应付账款 二、1 (35,557,512.92) 1,800,000.00 (33,757,512.92)

合计   -

公告编号：2023-099

四、上述前期差错更正对本集团及本公司于2021年度利润表各项目的影响

本集团及本公司

项目 注 2021年 2021年 2021年

  调整前 调整数 调整后

营业成本 一、1 244,256,366.79 561,847.28  244,818,214.07

销售费用 一、1 2,020,297.43 (561,847.28) 1,458,450.15

合计   -

五、上述前期差错更正对关联方及关联交易的影响

1. 其他关联方情况

2021年更正前如下：

其他关联方名称 关联关系

   

句容市天工新材料科技有限公司 同母系子公司

江苏天工工具新材料股份有限公司  同母系子公司

江苏伟建工具科技有限公司 同母系子公司

天工爱和特钢有限公司  同母系子公司

新正工股份有限公司  同母系子公司的联营企业

TG Korea Company Limited  同母系子公司的合营企业

2021年更正后如下：

其他关联方名称 关联关系

   

句容市天工新材料科技有限公司 同母系子公司

江苏天工工具新材料股份有限公司  同母系子公司

江苏伟建工具科技有限公司 同母系子公司

天工爱和特钢有限公司  同母系子公司

新正工股份有限公司  同母系子公司的联营企业

TG Korea Company Limited  同母系子公司的合营企业

丹阳荣晟金属制品有限公司 关键管理人员的家庭成员控制的企业

2020年更正前如下：

其他关联方名称 关联关系

   

南京钢铁股份有限公司  持有本公司 5%以上股份

句容市天工新材料科技有限公司 同母系子公司

江苏天工工具有限公司  同母系子公司

江苏伟建工具科技有限公司  同母系子公司

新正工股份有限公司  同母系子公司的联营企业

TG Korea Company Limited  同母系子公司的合营企业

江苏天工集团有限公司  本公司最终控制方控制的企业

公告编号：2023-099

2020年更正后如下：

其他关联方名称 关联关系

   

南京钢铁股份有限公司  持有本公司 5%以上股份

句容市天工新材料科技有限公司 同母系子公司

江苏天工工具有限公司  同母系子公司

江苏伟建工具科技有限公司  同母系子公司

新正工股份有限公司  同母系子公司的联营企业

TG Korea Company Limited  同母系子公司的合营企业

江苏天工集团有限公司  本公司最终控制方控制的企业

丹阳荣晟金属制品有限公司 关键管理人员的家庭成员控制的企业

2.关联交易情况

（1）采购商品 / 接受劳务 (不含关键管理人员薪酬)

本集团及本公司

关联方 关联交易内容 更正前 2022 年金额  更正金额 更正后 2022 年金额 

         

索罗曼天工合金材料 (丹阳) 有限

公司
采购货物 1,028,761.02 - 1,028,761.02

江苏伟建工具科技有限公司 采购电力 814,690.30 - 814,690.30

江苏天工工具新材料股份有限公司 接受劳务 5,164,534.84 (338,795.64) 4,825,739.20

句容市天工新材料科技有限公司 接受劳务 8,583,372.12 (270,947.51) 8,312,424.61

天工爱和特钢有限公司 接受劳务 5,394,100.13 - 5,394,100.13

   

合计   20,985,458.41 (609,743.15) 20,375,715.26

关联方 关联交易内容 更正前 2021 年金额  更正金额 更正后 2021 年金额 

         

索罗曼天工合金材料 (丹阳) 有限

公司
采购货物 1,851,769.91 - 1,851,769.91

江苏伟建工具科技有限公司 采购电力 725,238.37 -  725,238.37

江苏天工工具新材料股份有限公司 接受劳务 2,974,202.61 (74,760.13) 2,899,442.48

句容市天工新材料科技有限公司 接受劳务 2,692,193.75 318,802.00 3,010,995.75

天工爱和特钢有限公司  接受劳务 784,836.35 - 784,836.35

   

合计   9,028,240.99 244,041.87 9,272,282.86

关联方 关联交易内容 更正前 2020 年金额  更正金额 更正后 2020 年金额 

         

江苏天工工具有限公司 采购货物 55,455.03 (5,415.04) 50,039.99

江苏天工工具有限公司 接受劳务 4,704,657.44 376,761.39 5,081,418.83

江苏伟建工具科技有限公司  采购电力 567,523.52 - 567,523.52

   

合计   5,327,635.99 371,346.35 5,698,982.34

（2）出售商品 / 提供劳务

本集团及本公司

公告编号：2023-099

关联方 关联交易内容 更正前 2021 年金额  更正金额 更正后 2021 年金额 

         

新正工股份有限公司 出售货物 200,068.50 - 200,068.50

索罗曼天工合金材料 (丹阳)有限公

司
出售货物 3,446,483.19 - 3,446,483.19

丹阳荣晟金属制品有限公司 出售货物 - 16,690.27 16,690.27

   

合计   3,646,551.69 16,690.27 3,663,241.96

关联方 关联交易内容 更正前 2020 年金额  更正金额 更正后 2020 年金额 

         

新正工股份有限公司 出售货物 171,938.42 - 171,938.42

丹阳荣晟金属制品有限公司 出售货物 - 25,840.71 25,840.71

   

合计   171,938.42 25,840.71 197,779.13

3.关联方应收应付款项

应收关联方款项

本集团及本公司

项目名称 关联方 更正前 2020 年金额  更正金额 更正后 2020 年金额 

         

应收账款 丹阳荣晟金属制品有限公司 - 14,200.00 14,200.00

应付关联方款项

本集团及本公司

项目名称 关联方 更正前 2020 年金额  更正金额 更正后 2020 年金额 

         

应付账款 江苏天工工具有限公司 6,249.94 430,298.63 436,548.57

六、上述前期差错更正对非经常性损益的影响

本集团及本公司

项目  更正前 2021 年金额  更正金额 更正后 2021 年金额 

         

（1）

计入当期损益的政府补助 (与企业业务

密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外)

3,621,010.04 - 3,621,010.04

 （2）

 除同公司正常经营业务相关的有效套期

保值业务外，持有交易性金融资产的公

允价值变动损益，以及处置交易性金融

资产取得的投资收益

- 3,358,373.15 3,358,373.15

（3）
除上述各项之外的其他营业外收入和支

出
2,209,018.43 - 2,209,018.43

 小计 5,830,028.47 3,358,373.15 9,188,401.62

（4） 所得税影响额 (874,504.27) (503,755.97) (1,378,260.24)

合计   4,955,524.20 2,854,617.18 7,810,141.38

公告编号：2023-099

本集团及本公司

项目  更正前 2020 年金额  更正金额 更正后 2020 年金额 

         

（1）

计入当期损益的政府补助 (与企业业务

密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外)

4,287,894.00 - 4,287,894.00

 （2）

 除同公司正常经营业务相关的有效套期

保值业务外，持有交易性金融资产的公

允价值变动损益，以及处置交易性金融

资产取得的投资收益

- 903,561.64 903,561.64

（3）
除上述各项之外的其他营业外收入和支

出
(388,636.92) - (388,636.92)

 小计 3,899,257.08 903,561.64 4,802,818.72

（4） 所得税影响额 (584,888.56) (135,534.25) (720,422.81)

合计   3,314,368.52 768,027.39 4,082,395.91

七、细化营业外支出科目附注披露

营业外支出

项目 2020 年 2020 年 2020 年

 调整前 调整数 调整后

捐赠支出 350,000.00 - 350,000.00

罚款 68,136.46 (68,136.46) -

赔偿款 - 42,548.50  42,548.50

滞纳金 - 25,587.96 25,587.96

其他 11,600.46 - 11,600.46

合计  -

综上，公司董事会决定更正。

公司于 2023 年 10 月 13 日召开第三届董事会第十四次会议，审议通过了

《关于公司前期会计差错更正的议案》。根据《企业会计准则第 28 号—会计政

策、会计估计变更和差错更正》《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露

规则》等法律、法规及规范性文性的规定，公司对 2020 年度、2021 年度、

2022 年度财务报表、附注及相关内容进行了更正及追溯调整。毕马威华振会计

师事务所（特殊普通合伙）就 2020 年度、2021 年度、2022 年度财务报表、附

公告编号：2023-099

注及相关内容的会计差错更正事项出具了《关于江苏天工科技股份有限公司前

期差错更正的专项说明》。

公司董事会认为本次前期会计差错更正事项符合法律、法规及规范性文性

的规定，不存在财务造假、财务内控重大缺陷等情形；不影响挂牌公司挂牌与

终止挂牌、市场层级调整、公开发行并上市等重要事项的财务申请或实施条

件。更正后的财务报告能够更加准确、客观地反映公司财务状况和经营成果，

不存在损害公司及股东利益的情形。公司后续将继续组织并督促财务人员加强

业务知识学习，提高财务人员的综合素质和业务水平。

(二)挂牌公司更正事项影响

不存在导致挂牌公司不满足挂牌申请条件的风险。

不存在导致挂牌公司触发强制终止挂牌情形的风险。

不存在导致挂牌公司不满足公开发行并上市条件的风险。

不存在对挂牌公司利润分配实施条件产生影响的情形。

不存在被调整至基础层的风险。

不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风险。

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。

进层时符合标准情况：

√最近有成交的 60 个做市交易日的平均市值不少于 6 亿元；最近一年年末

股东权益不少于 5000 万元；做市商家数不少于 6 家；合格投资者不少于 50 人。

(三)更正事项对挂牌公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财

务指标

√挂牌公司针对本次会计差错事项采用追溯重述法 对 2020 年度、2021 年度、

2022 年度财务报表进行更正。

更正事项对公司财务报表项目及主要财务指标的影响

公告编号：2023-099

单位：元

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

更正前 影响数 更正后 影响比例

资产总计 846,208,257.29 - 846,208,257.29 -

负债合计 152,148,456.43 - 152,148,456.43 -

未分配利润 68,110,411.52 - 68,110,411.52 -

归属于母公司所

有者权益合计
680,297,649.57 - 680,297,649.57 -

少数股东权益 13,762,151.29 - 13,762,151.29 -

所有者权益合计 694,059,800.86 - 694,059,800.86 -

加权平均净资产

收益率%（扣非

前）

10.08% - 10.08% -

加权平均净资产

收益率%（扣非

后）

9.22% - 9.22% -

营业收入 383,302,312.84 - 383,302,312.84 -

净利润 70,306,897.56 - 70,306,897.56 -

其中：归属于母

公司所有者的净

利润（扣非前）

69,981,352.71 - 69,981,352.71 -

其中：归属于母

公司所有者的净

利润（扣非后）

64,012,421.85 - 64,012,421.85 -

少数股东损益 325,544.85 - 325,544.85 -

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

更正前 影响数 更正后 影响比例

资产总计 717,890,419.66 5,707,953.00 723,598,372.66 0.80%

负债合计 48,914,121.30 5,707,953.00 54,622,074.30 11.67%

公告编号：2023-099

未分配利润 63,747,406.77 - 63,747,406.77 -

归属于母公司所

有者权益合计
668,976,298.36 - 668,976,298.36 -

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 668,976,298.36 - 668,976,298.36 -

加权平均净资产

收益率%（扣非

前）

3.09% - 3.09% -

加权平均净资产

收益率%（扣非

后）

2.33% -0.43% 1.90% -

营业收入 282,570,307.21 - 282,570,307.21 -

净利润 20,343,157.72 - 20,343,157.72 -

其中：归属于母

公司所有者的净

利润（扣非前）

20,343,157.72 - 20,343,157.72 -

其中：归属于母

公司所有者的净

利润（扣非后）

15,387,633.52 -2,854,617.18 12,533,016.34 -18.55%

少数股东损益 - - - -

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

更正前 影响数 更正后 影响比例

资产总计 723,366,831.77 -1,800,000.00 721,566,831.77 -0.25%

负债合计 73,994,379.33 -1,800,000.00 72,194,379.33 -2.43%

未分配利润 45,438,564.82 - 45,438,564.82 -

归属于母公司所

有者权益合计
649,372,452.44 - 649,372,452.44 -

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 649,372,452.44 - 649,372,452.44 -

公告编号：2023-099

加权平均净资产

收益率%（扣非

前）

1.89% - 1.89% -

加权平均净资产

收益率%（扣非

后）

1.37% -0.12% 1.25% -

营业收入 182,030,271.70 - 182,030,271.70 -

净利润 12,118,716.84 - 12,118,716.84 -

其中：归属于母

公司所有者的净

利润（扣非前）

12,118,716.84 - 12,118,716.84 -

其中：归属于母

公司所有者的净

利润（扣非后）

8,804,348.32 -768,027.39 8,036,320.93 -8.72%

少数股东损益 - - - -

三、会计师事务所关于本次会计差错更正的专项鉴证意见

更正后的财务报表是否经全面审计：√是 □否

审计意见：标准无保留意见

审计机构：毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）

更正后的财务报表是否经专项鉴证：√是 □否

专项鉴证保证程度：√合理保证 □有限保证

专项鉴证结论：无保留结论

鉴证会计师事务所：毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）

四、监事会对于本次会计差错更正的意见

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更

和差错更正》，本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合相关法律法规、业

务规则及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东利益的情形。监事会同

公告编号：2023-099

意本次对前期会计差错的更正。

五、独立董事对于本次会计差错更正的意见

经审阅，全体独立董事认为，公司此次会计差错更正符合有关法律、法规

的相关规定，能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，为投资者

提供更可靠、更准确的会计信息，且符合《企业会计准则》的规定，不会对公

司财务报表产生重大影响，不存在损害公司、公司股东特别是中小股东合法权

益的情形。综上所述，全体独立董事一致同意该议案，并同意将该议案提交公

司 2023 年第三次临时股东大会审议。